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Descricio Sumaria: PROJETO DE LEI N° 174/2007. (ALTERADA). Desafeta
areas de terrenos de suas caracteristicas de uso institucional, transfere-as para o
patriménio disponivel do Municipio, autoriza sua doacdo a Associagdo Comunitaria
Nossa Senhora Rosa Mistica “Casa Santa Bernadete” ¢ a Associagao de Voluntarios no
Apoio a Pacientes com Céancer; revoga a Lei n° 3.533, de 24/03/2006, e da outras
providéncias. (Terrenos de 500,19 m? cada, situados no loteamento Canelas). (Referente
a Lei n° 3.761, de 22/06/2007, que foi posteriormente alterada pela Lei n°® 3.781, de
16/08/2007).

Controle Interno — Caixa: 12.3 Posi¢cao: 57 Numero de folhas: 12




(Ctr-"af, s PL ’
Coltasue : Jrreel

i 1.3
glolem : S7

ne 1L£ A0

P Y2 o8 Zos;

Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N"l 2 ! 12007

AUTOR:

Executivo Municipal

ASSUNTO:

Desafeta Areas de Terreno de Sua Caracteristica de Uso Institucional, Transfere-as

~ para o Patrimonio Disponivel do Municipio, Autoriza Doacao € utras Provideéncias.

MOVIMENTO

Entrada em — 05/06/2007
Comissdo Legislacdo e Justica
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS — MG. _—
PROCURADORIA GERAL woNIss

i " PROJETO DE LEI N° -/ z 9 12.007.
49‘7 DESAFETA AREAS DE TERRENO DE SUA CARACTERISTICA
. \0(3\ DE USO INSTITUCIONAL, TRANSFERE-AS PARA O
pr/* AN A PATRIMONIO DISPONIVEL DO MUNICIiPIO, AUTORIZA
0 DOACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O povo do Municipio de Montes Claros — MG, por seus representantes
na Cadmara Municipal, aprova e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam desafetadas de sua caracteristica de uso institucional as
areas de terreno medindo respectivamente 500,19 m? (quinhentos metros e dezenove centimetros
quadrados) cada uma, situadas no loteamento Canelas, de propriedade deste Municipio., com as
seguintes descrigdes:

I- Uma érea de terreno medindo 500,19 m? (quinhentos metros e
dezenove centimetros quadrados), situada no Loteamento Canelas, nesta Cidade. assim descrita:

“AREA UM - Partindo do alinhamento da Rua Mangueiras e o
alinhamento da Rua Gentil Gonzaga, segue pelo alinhamento da dita Rua Gentil
Gonzaga a uma distancia de 26,82 m; deste deflete a esquerda e segue limitando com
area da Ass. de Promocio e Acdo Social- APAS a uma distincia de 18,65 m; deste,
deflete a esquerda ¢ segue limitando com drea de uso institucional 2 uma distincia de
26,82 m; deste, deflete a esquerda e segue pelo alinhamento da Rua Mangueiras a
uma distancia de 18,65 m até o ponto inicial desta descriciio”.

II- Uma darea de terreno medindo 500,19 m? (quinhentos metros e
dezenove centimetros quadrados), situada no Loteamento Canelas. nesta Cidade. assim descrita:

“AREA DOIS - Partindo do alinhamento da Rua Mangueiras e o
alinhamento da Rua Gentil Gonzaga, segue pelo alinhamento da dita Rua
Mangueiras a uma distincia de 18,65 m, ponto onde se inicia esta descricao; deste,
deflete a esquerda e segue limitando com a drea de Uso Institucional a2 uma distancia
de 26,82 m; deste, deflete a esquerda e segue limitando com dreas da Ass. De
Promocio ¢ A¢io Social — APAS e drea de uso institucional a uma distancia de 18,65
m; deste, deflete a esquerda e segue limitando ainda com 4drea de uso institucional a
uma distincia de 26,82 m; deste, deflete a esquerda e segue pelo alinhamento da Rua
Mangueiras a uma distincia de 18,65 m até o ponto inicial desta descric¢ao”.

Paragrafo unmico. As dreas de terreno ora desafetadas de sua
caracteristica de uso institucional passario a integrar o patrimdnio disponivel do Municipio.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer doagdo da
area de que trata o inc. I, do art. 1° desta Lei 4 Associacdo Comunitaria Nossa Senhora Rosa Mistica
“Casa Santa Bernadete™, destinando-se a mesma a construgdo da sua sede propria.




MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG.
PROCURADORIA GERAL ONES

Art. 3° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer doagdo da
area de que trata o inc. II, do art. 1° desta Lei a Associagdo de Voluntarios no Apoio a Pacientes
com Cancer, destinando-se a mesma a construg¢do da sua sede propria.

Art. 4°- Ficam as entidades donatarias na obrigagdo de iniciarem a
constru¢ao mencionada no art. 2° e 3° desta Lei. dentro do prazo de 3 (trés) anos e termina-las no
prazo de 10 (dez) anos, a contar da data de assinatura das respectivas escrituras publicas de doagao.

Pariagrafo dnico. No caso do ndo cumprimento pelas entidades
donatérias das obrigagdes descritas no caput deste artigo, dentro dos respectivos prazos, ocorreré a
reversdo automatica dos iméveis doados ao patriménio do Municipio.

Art. 5°- Ficam as entidades donatérias na obrigagio de providenciarem a
lavratura das escrituras publicas de doagdo, no prazo de 90 (noventa) dias. contados da publicagdo
desta Lei.

Pariagrafo unico. As despesas de lavratura. registro e outros
emolumentos relativos a escritura dos iméveis doados, correrdio as expensas das entidades
donatarias.

Art. 6° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢do, revogando-
se as disposi¢des em contrario, em especial a Lei n® 3.533, de 24 de marco de 2.006. ocorrendo a
reversao automatica do imovel doado ao patriménio do Municipio.

Municipio de Montes Claros, 31 de maio de 2.007. 300° anos de sua
~ fundagio e 150° anos de emancipagio politica.

Athos Avelino Pereira
Prefeito Municipal







MEMORIAL DESCRITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAGAO
DIVISAO DE ENGENHARIA E PROJETOS

IDENTIFICACAOQO: Parte de drea institucional localizada no loteamento Canelas.
Municipio de Montes Claros — MG.

AREA TOTAL : 500,19m?2.

PROPRIETARIO : Prefeitura Municipal de Montes Claros.

FINALIDADE : Doacdo de area a Casa Santa Bernadete.

DESCRICAO

Partindo do alinhamento da Rua Mangueiras ¢ o alinhamento da Rua Gentil
Gonzaga, segue pelo alinhamento da dita Rua Gentil Gonzaga a uma distdncia de
26.82m; desie, deflete a esquerda ¢ segue limitando com area da Ass. de Promogao
e Acgdo Social - APAS uma distidncia de 18.65m; deste. deflete a esquerda ¢ segue
limitando com Aarea de uso institucional a uma distancia de 26,82m: deste, deflete
a esquerda ¢ seguc pelo alinhamento da Rua Manguciras a uma distdncia de 18,65m
até o ponto inicial desta descricdo.

DIVISAO DE INFORMACOES GEOGRAFICAS

Montes Claros, 11 de maio de 2007.



1200
/

— Rua Gentil Gonzaga
) 9182 \

N )

/

, 50019
O | 2000 |, " \ .
=] 2.055,14m2 E \ 1200
o
. E
/ 3 50018m2 &| £
o 3
2 " g
= =]
s 2682 5
i =
5 -]
¢ |z =
5 AREA
/ = INSTITUCIONAL
|
— 9700 ]

Rua Trés

1200
/

_— PREFEITURA e AN
Hlafil%'i.sl DE MONTES CLAROS GUSTAVO T.A. PIRES- CREA 10.535/TD
CLARDS  ArioSAVELNOPERERA  [ooorsiismssemmmmone
junto com vocé =
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAGAO ::e:::::; :m:;;':;:; -
SECRETARIO: ANTONIO DIMAS CARDOSO m Sarvalivo EBCALA: i s "“T‘ij AI0/2007




MEMORIAL DESCRITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO
DIVISAO DE ENGENHARIA E PROJETOS

IDENTIFICACAO: Parte de drea institucional localizada no loteamento Canelas.
Municipio de Montes Claros — MG.

AREA TOTAL  :500.19m>.
PROPRIETARIO : Prefeitura Municipal de Montes Claros.

FINALIDADE : Doacdo de drea & Ass. de Apoio a Paciente com Céancer.

DESCRICAO

Partindo do alinhamento da Rua Mangueiras ¢ o alinhamento da Rua Gentil
Gonzaga., segue pelo alinhamento da dita Rua Mangueiras a uma distincia de
18.65m, ponto onde se inicia esta descrigdo; deste, deflelte a esquerda e segue
limitando com a area De uso institucional a uma distancia de 26,82m: deste. deflete
a esquerda ¢ segue limitando com dreas da Ass. de Promogdo ¢ Ac¢do Social — APAS
¢ arca de uso institucional a uma distancia de 18,65m; deste, deflete a csquerda ¢
segue limitando ainda com 4rea de uso institucional a uma distincia de 26.82m;
deste, deflete a esquerda ¢ scgue pelo alinhamento da Rua Manguciras a uma
distdncia de 18.65m até o ponto inicial desta descrigio.

DIVISAO DE INFORMACOES GEOGRAFICAS

Montes Claros, 11 de maio de 2007.
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Junto com vocé

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO
Area de terreno: 500,19m?2
SECRETARIO: ANTONIO DIMAS CARDOSO
Desenho: ESCALA: DATA:
Adriana Carvalh 1:1000 MAIO /2007

DE MONTES CLAROS

ADMINISTRACAO
ATHOS AVELINO PEREIRA

GUSTAVO T.A. PIRES - cREA 10535/TD

CONTEM:
Doacao de area a Ass. de Apoio a Pacientes com Cancer

PROPRIETARIO: Prefeitura de Montes Claros
Bairro Dos Canelas — Municipic de Montes Claros
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS MG :... =~
Procuradoria-Geral CLAROS

LEI N° 3.533 DE 24 DE MARCO DE 2006.

O@’“% b DESAFETA DE SUA CARACTERISTICA DE BEM DE USO
1-0 D COMUM DO POVO, AUTORIZA SUA TRANSFERENCIA A0

PATRIMONIO DISPONIVEL DO MUNICIPIO, FAZ DOACAO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Cémara Municipal de Montes Claros (MG) aprova e, eu
sanciono a sequinte Leij:

Art. 1° - Fica desafetada de sua destinagéo de uso comum do
povo, a seguinte Zrea de terreno: uma area de terreno medindo 478,93m? (quatrocentos e
setenta e oito metros e noventa e trés centimetros quadrados), situada no Bairro Edgar Pereira,
nesta Cidade, pertencente ao Municipio de Montes Claros, com a seguinte descrigao:

‘Partindo do alinhamento da Rua Orvenon Fernandes com a
Rua Olinda Maria Dias, Segue no sentido da Av. Sidney Chaves, pelo alinhamento da
Rua Orvenon Femandes numa distancia de 1 8,31m, deste; deflete a esquerda e seque
peéla divisa da érea remanescente numa distancia de 32,12m, dai, deflete a esquerda e
segue pelo alinhamento do muro da &rea “D” numa distancia de 17,14m,; deste deflete
novamente a esquerda e segue pelo alinhamento da Rua Olinda Maria Dias na
distancia de 8,73 metros, até o ponto onde iniciou esta descrigdo”.

Parégrafo Unico - A area de terreno de que trata este artigo,
assim desafetada de sua caracteristica de bem de uso comum do povo, passara ao patrimdnio
disponivel do Municipio.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a doar a é_rea de
terreno, mencionada no artigo anterior, a CASA Sf.\NTA BERNADETE € a ASSOCIACAQ DE
VOLUNTARIOS NO APOIO A PACIENTES COM CANCER, para nela ser construido suas sedes -
propria.

Art. 3° - O prazo de reversio automatica ao patriménio
municipal, em casc do ngo cumprimento da finalidade referida no artigo 2°, desta Lei, é de 02
(dois) anos, a contar da data da assinatura da escritura pablica de doagao.

Art. 4° - Ficam as entidades beneficiadas na obrigagdo de
providenciarem o recebimento da escritura publica de doag&o, t40 logo, esta Lei seja publicada.

Paragrafo Unico - As despesas de lavratura, registro e outros
emolumentos da escritura piiblica de doagéo correrao por conta das donatarias,

Art. 5° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lej entra
em vigor na data de sua publicago.

Prefeitura Municipal de Montes Claros (MG), 24 de marco de

Aéo?AvM%

Prefeito de Montes Claros

2008,




MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG. -
PROCURADORIA GERAL MONTES

Montes Claros. 01 de junho de 2.007

Oficio n°: PJ/052/2007
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Servigos: Procuradoria Juridica

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar a V. Exa. o incluso Projeto de Lei que pretende
“desafetar areas de terreno de sua caracteristica de uso institucional e autorizar o Poder Executivo
Municipal a fazer doagdo a Associagio Comunitaria Nossa Senhora Rosa Mistica “Casa Santa
Bernadete™ e a Associagdo de Voluntarios no Apoio a Pacientes com Cancer. destinando-se as
mesmas a constru¢do de suas sedes.

Ambas instituigdes tém importante participagdo no acolhimento de pacientes locais
e de cidades vizinhas portadoras de cancer, tais como: apoio psicologico, hospedagem alimentacéo
de jovens, adolescente e adultos.

Na certeza de que o Projeto de Lei é relevante, acreditamos que V. Exa. e os seus
pares certamente o aprovardo na integra.

Neste ensejo, renovamos ao nobre Presidente e aos demais ilustres vereadores

~ nossos protestos de estima e considerag3o.

Cordialmente,

,

Prefeito Municipal

Exmo. Sr. Coriolando da Soledade Ribeiro Afonso
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 174/2007 QUE “Desafeta areas de
terreno de sua caracteristica de uso institucional, transfere-as para o
patrimonio disponivel do municipio, autoriza doa¢dio e di outras
providéncias” de autoria do Executivo Municipal.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal
de Montes Claros —-MG, para analise de sua constitucionalidade e legalidade.

A administracdo dos bens municipais cabe ao Executivo, sendo que a
iniciativa de projetos que visem o desafetamento de bens publicos € do executivo,
ndo se vislumbrando nenhuma ilegalidade em seu objeto, ressaltando-se que no
referido projeto existe clausula de reversio.

Portanto, ndo se vislumbra nenhuma ilegalidade e/ou
inconstitucionalidade no referido projeto ou mesmo no seu objetivo.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto em questio &€
constitucional, legal e atende a técnica de redagio.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 06 de junho de 2007.

~

Luciano@ﬁgosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/ MG 78.605

Av. Dr. Joao Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



Camara Municipal de Montes Claros - MG

— SALA DAS COMISSOES ]
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 174/2007

AUTOR: Executivo Municipal

MATERIA: Desafeta Area de Terreno de Sua Caracteristica de Uso Institucional,
Transfere para o Patriménio Disponivel do Municipio, Autoriza Doa¢do e da Outras
Providéncias.

I- RELATORIO

O referido projeto de autoria do Executivo Municipal “Desafeta Area de Terreno
de Sua Caracteristica de Uso Institucional, Transfere para o Patrimonio Disponivel do
Municipio, Autoriza Doagiio e da Outras Providéncias.

A proposigdo foi distribuida a Comissdo de Legislacdo, Justica e Redagdao em
05/06/2007, com entrada na Sala das Comissdes no dia 11/06/2007.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a
legalidade, constitucionalidade e forma técnica de redagéo do projeto.

11 - FUNDAMENTACAO

O presente projeto tem como objetivo a desafetagdo de sua caracteristica de uso
institucional, transfere ao patrimonio disponivel uma érea de terreno de 500,19 m2, situado
no Loteamento Canelas e autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer doagdo a
Associagdo Comunitaria Nossa Senhora da Rosa Mistica “Casa Santa Bernadete™, e de uma
outra 4rea de terreno medindo 500,19 m2, também localizada no Loteamento Canelas e
autoriza o Executivo Municipal a proceder a doagdo a Associagdo de Voluntdrios no Apoio
a Pacientes de Cancer.

As dreas doadas serdio destinadas as construgdes das sedes proprias das respectivas
entidades.

O projeto prevé ainda clausula de reversdo automatica dos imdveis doados, caso ndo
sejam cumpridas suas finalidades.

E importante ressaltar que compete ao Municipio prover a tudo quanto diga respeito
ao interesse local € o bem estar da sua populagio, sendo reservado ao Poder Executivo a
administragdo dos bens municipais, bem como a sua disposigdo.

Sendo assim, esta Comissdo entende que a proposi¢do em analise, ndo fere normas
legais e ou constitucionais.

111 - CONCLUSAO
Pelo exposto, esta Comissdo, conclui pela legalidade e constitucionalidade do
referido Projeto de Lei e que o mesmo atende a forma técnica de Redagdo.

Sala das Comissoes, 11/06/ 2007.

Presidente -Ver. Sebastido [ldeu Maia: /,@

4 (VAN
Vice-Presidente- Ver. Ademar de Barr&‘—t’?ﬁho: \@F/\ /

Relator- Ver. Euripedes Xavier Souto \

\




